
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя  школа № 28– Центр образования с. Селиваново»

                                      ПРИКАЗ                       
   от  30.08.2024г.                №170

                   с. Селиваново

 О внесении изменений в  список учебников и учебных
пособий для использования  в классах  при реализации
учебных планов общего образования обучающихся   с

умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями)  в 2024 -2025 учебном году

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,  Приказом  №  858
Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от  21.09.2022  «Об  утверждении
федерального  перечня  учебников,  допущенных  к  использованию  при  реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного  общего,  среднего  общего  образования,  организациями,  осуществляющими
образовательную  деятельность  и  установления  предельного  срока  использования
исключённых  учебников»  (зарегистрирован  01.11.2022  №  70799),     Приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 21.02.2024 г. № 119 "О внесении
изменений в приложения №1 и №2 к  приказу Министерства просвещения Российской
Федерации от 21.09.2022 г.  № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников,
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных  программ  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего
образования,  организациями,  осуществляющими  образовательную  деятельность и
установления предельного срока использования исключённых учебников»

   
    ПРИКАЗЫВАЮ:

1.   Внести изменения в   список учебников  и учебных пособий  для использования   в 
классах общего образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями)   2024-2025 учебном году согласно приложениям 1 и 2
к данному приказу.
2. Ответственность  за исполнение  приказа  возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе И.В. Старосветскую.

3. Контроль  исполнения  данного приказа  оставляю за собой.

                  Директор  школы А.А.Наумов 



 

Приложение №1к приказу школы 
 от 30.08.2024г.№170

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»

                      УТВЕРЖДАЮ

                 
Директор

  А.А. Наумов 

                          30.08.2024г

Список учебников   и учебных пособий для использования   в классах при реализации
учебных планов общего образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями) в  2024-2025 учебном году

класс Предмет учебник и учебное пособие
9класс 1. Русский язык Якубовская Э.В.,Галунчикова Н.Г.

Русский язык (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 9 класс 
АО "Издательство "Просвещение" , 2023г

2. Чтение  Аксенова А.К.Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 9 класс  АО 
"Издательство "Просвещение", 2023г

3. Математика  Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г..Математика (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9класс 
АО "Издательство "Просвещение., 2023г

4. Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова 
Л.В.Информатика, 9 класс, М., ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»

5. Биология Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. «Биология. Человек» (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 9класс 
АО "Издательство "Просвещение, 2019г

6. География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н.
География (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 9 класс  АО "Издательство "Просвещение",  
2023г

7. Основы 
социальной 

Субчева В.П. «Социально-бытовая ориентировка» Учебное
пособие 9 класс. Для специальной (коррекционной) школы



жизни 8 вида.-М.Гуманитар.изд.центр ВЛАДОС 
8. История 

Отечества 
Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 
История Отечества(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 9 класс  АО 
"Издательство "Просвещение". 2019г

9. Физическая 
культура

Лях В.И., Зданевич А.А.
Физическая культура 8-9, М., АО «Издательство 
«Просвещение»

10. Профильный  
труд

Картушина Г.Б.,Мозговая Г.Г.
Технология. Швейное дело (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)  9 класс  АО 
"Издательство "Просвещение",  2023г

11. Основы 
безопасности и 
защиты Родины

Куличенко Т.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И./ под ред. 
Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 
класс. М., АО «Издательство «Просвещение»

класс Предмет Учебник 
1класс 1. Математика Алышева Т. В. Математика. 1 класс. Учебник в 2 ч. Часть 

1-2 (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)
АО «Издательство «Просвещение»

2. Русский язык Аксёнова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И.
Букварь. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1-2 (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) АО 
«Издательство «Просвещение»

3. Мир природы и 
человека

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др.Мир 
природы и человека. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1-2 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) АО 
«Издательство «Просвещение»

4. Речевая практика Речевая практика. 1 класс. Учебник (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) АО «Издательство 
«Просвещение»

5. Труд 
(Технология)

Кузнецова Л. А.
Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) АО 
«Издательство «Просвещение»

6. Искусство (ИЗО) Неменская Л.А. «Изобразительное искусство» 1 класс , М., 
АО «Издательство «Просвещение» 

7. Искусство 
(Музыка)

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка 1  
класс, М., АО «Издательство «Просвещение» 



 

Приложение №1к приказу школы 
 от 30.08.2024г.№170

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Селивановская  средняя школа № 28- Центр образования с. Селиваново»

                      УТВЕРЖДАЮ

                 
Директор

  А.А. Наумов 

                          30.08.2024г

Список  учебных пособий для использования  в 1 классе
в 2024-2025учебном году:

№п.п. Учебное пособие Класс Издательство
1. Математика. 1 класс. Рабочая тетрадь. 

В 2 ч. Часть 1,2  (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

1 Издательство 
«Просвещение»

2. Аксёнова А. К., Комарова С. В., 
Шишкова М. И.
Пропись для 1 класса в 3 частях. 
Часть1- 3.(для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями)

1 Издательство 
«Просвещение»


